

Balanco Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITAS CORRENTES	2.600.763,16	3.277.634,93	2.702.924,77	-574.710,16
RECEITA TRIBUTÁRIA	191.174,64	191.174,64	184.870,74	-6.303,90
TAXA PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	191.174,64	191.174,64	184.870,74	-6.303,90
TAXAS E EMOLUMENTOS	191.174,64	191.174,64	184.870,74	-6.303,90
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	1.844.862,68	2.360.170,20	1.956.120,25	-404.049,95
CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS	1.844.862,68	2.360.170,20	1.956.120,25	-404.049,95
ANUIDADES - PESSOAS FÍSICAS	1.310.514,32	1.742.386,09	1.400.217,74	-342.168,35
ANUIDADES - PESSOAS JURÍDICAS	534.348,36	617.784,11	555.902,51	-61.881,60
RECEITAS DE SERVIÇOS	1.431,84	3.007,24	2.379,21	-628,03
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	1.431,84	3.007,24	2.379,21	-628,03
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	1.431,84	3.007,24	2.379,21	-628,03
RECEITAS FINANCEIRAS	248.554,68	408.387,97	410.547,26	2.159,29
JUROS E ENCARGOS DE MORA SOBRE BENS E SERVIÇOS	26.673,33	39.688,78	38.753,37	-935,41
JUROS DE MORA	26.673,33	39.688,78	38.753,37	-935,41
VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS	61.167,48	74.996,75	59.932,50	-15.064,25
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	61.167,48	74.996,75	59.932,50	-15.064,25
MULTA POR MORA	24.952,99	37.974,31	37.851,51	-122,80
MULTAS POR MORA	19.827,85	27.655,47	29.736,31	2.080,84
OUTRAS MULTAS	5.125,14	10.318,84	8.115,20	-2.203,64



RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS		PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO	
REMUNERAÇÃO DE DEP.BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS		135.760,88	255.728,13	274.009,88	18.281,75	
RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS		135.760,88	255.728,13	274.009,88	18.281,75	
OUTRAS RECEITAS CORRENTES		314.739,32	314.894,88	149.007,31	-165.887,57	
OUTRAS RECEITAS CORRENTES		314.739,32	314.894,88	149.007,31	-165.887,57	
DÍVIDA ATIVA		314.739,32	314.894,88	149.007,31	-165.887,57	
RECEITAS DE CAPITAL		100.000,00	100.000,00	0,00	-100.000,00	
SALDOS DE EXERCÍCIOS		100.000,00	100.000,00	0,00	-100.000,00	
SALDOS DE EXERCÍCIOS		100.000,00	100.000,00	0,00	-100.000,00	
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00	0,00	0,00	0,00	
SUB-TOTAL DAS RECEITAS		2.700.763,16	3.377.634,93	2.702.924,77	-674.710,16	
DÉFICIT		0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL		2.700.763,16	3.377.634,93	2.702.924,77	-674.710,16	
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
DESPESAS CORRENTES	2.600.762,81	3.277.634,58	2.358.088,52	2.303.757,49	2.269.340,47	919.546,06
PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS	1.332.666,67	1.384.437,06	1.218.160,14	1.187.375,52	1.168.304,00	166.276,92
PESSOAL	721.666,67	728.216,59	603.248,71	603.248,71	603.248,71	124.967,88
ENCARGOS PATRONAIS	189.000,00	164.600,00	155.774,01	129.047,80	115.449,34	8.825,99
ENCARGOS PATRONAIS - FGTS	50.000,00	50.000,00	50.000,00	45.941,59	40.468,53	0,00
BENEFÍCIOS A PESSOAL - RGPS	372.000,00	441.620,47	409.137,42	409.137,42	409.137,42	32.483,05
USO DE BENS E SERVIÇOS	755.912,30	1.044.063,46	489.842,28	466.849,97	451.609,95	554.221,18
MATERIAL DE CONSUMO	83.422,25	28.500,98	19.514,93	11.077,90	11.076,52	8.986,05
SERVIÇOS	672.490,05	1.015.562,48	470.327,35	455.772,07	440.533,43	545.235,13
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	491.215,72	789.088,87	610.870,78	610.316,68	610.211,20	178.218,09
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	491.215,72	789.088,87	610.870,78	610.316,68	610.211,20	178.218,09
TRIBUTARIAS CONTRIBUTIVAS	2.262,98	5.682,98	3.602,61	3.602,61	3.602,61	2.080,37

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA	2.262,98	5.682,98	3.602,61	3.602,61	3.602,61	2.080,37
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	18.705,14	54.362,21	35.612,71	35.612,71	35.612,71	18.749,50
FATOS GERADORES DIVERSOS	18.705,14	54.362,21	35.612,71	35.612,71	35.612,71	18.749,50
DESPESAS DE CAPITAL	100.000,35	100.000,35	0,00	0,00	0,00	100.000,35
INVESTIMENTOS, AÇÕES E EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	0,16	46.400,16	0,00	0,00	0,00	46.400,16
INVESTIMENTOS	0,16	46.400,16	0,00	0,00	0,00	46.400,16
INVERSÕES FINANCEIRAS	100.000,11	53.600,11	0,00	0,00	0,00	53.600,11
TÍTULOS E AÇÕES	0,01	0,01	0,00	0,00	0,00	0,01
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	100.000,06	53.600,06	0,00	0,00	0,00	53.600,06
BENS IMÓVEIS	0,04	0,04	0,00	0,00	0,00	0,04
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,05	0,05	0,00	0,00	0,00	0,05
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,05	0,05	0,00	0,00	0,00	0,05
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,01	0,01	0,00	0,00	0,00	0,01
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,01	0,01	0,00	0,00	0,00	0,01
EMPRESTIMOS CONCEDIDOS	0,01	0,01	0,00	0,00	0,00	0,01
EMPRESTIMOS CONCEDIDOS	0,01	0,01	0,00	0,00	0,00	0,01
RESERVA DE CONTIGÊNCIA	0,01	0,01	0,00	0,00	0,00	0,01
RESERVA DE CONTIGÊNCIA	0,01	0,01	0,00	0,00	0,00	0,01
SUB-TOTAL DAS DESPESAS	2.700.763,16	3.377.634,93	2.358.088,52	2.303.757,49	2.269.340,47	1.019.546,41
SUPERÁVIT	0,00	0,00	344.836,25	0,00	0,00	344.836,25

DESpesas ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESpesas EMPENHADAS	DESpesas LIQUIDADAS	DESpesas PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
TOTAL	2.700.763,16	3.377.634,93	2.702.924,77	2.303.757,49	2.269.340,47	674.710,16

Brasília-DF, 31 de dezembro de 2023

Jadir Costa Filho
Presidente
CRMV/DF-1201
584.185.551-49

Linus de Queiroz Pereira
Tesoureiro
CRMV/DF-1702
722.602.621-04

Lourdes do Carmo Braga
Contadora
CRC/DF-005538/O-7
067.419.241-91